
Cod. Determ: DTZY63559 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1212/2022

pubblicata il 14/07/2022 Reg. del Settore n. 197 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Sismlab srl - Spin off  Università della Calabria - Programma straordinario
di   interventi  Tribuna  #B#  e  Torri  faro  Stadio  San  Vito  #Gigi  Marulla#;
affidamento incarico e impegno di  spesa, approvazione contratto,  CIG n°
Z9A2D36453 - Codice univoco WXPWVD



Cod. Determ: DTZY63559 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1212/2022

pubblicata il 14/07/2022 Reg. del Settore n. 197 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Sismlab  srl  -  Spin  off   Università  della  Calabria  -  Programma  straordinario  di  

interventi Tribuna #B# e Torri faro Stadio San Vito #Gigi Marulla#; affidamento incarico e
impegno  di  spesa,  approvazione  contratto,  CIG  n°  Z9 A2D36453  -  Codice  univoco
WXPWVD

Il Direttore di Settore

Premesso  

che  lo  Stadio  comunale  San  Vito  “Gigi  Marulla”,  di  proprietà  dell’Ente,   necessita  di  interventi  di

manutenzione straordinari per il ripristino e il rifacimento della tribuna “B” e delle Torri faro;

che  per  l’avvio  degli  interventi  sopra  emarginati  necessita  altresì,  al  fine  di  assicurare  I  requisiti  di

sicurezza per  come  espresso  nelle  Norme Tecniche sulle  Costruzioni  –  D.M.  17  gennaio 2018  e  relativa

circolare esplicativa -   il monitoraggio delle strutture, il controllo non distruttivo sui materiali da costruire

e  la  verifica  dell’efficienza  statica  sulle  strutture  esistenti  già  dette  (Tribuna  “B”  e  Torri  faro  Stadio

comunale San Vito “Gigi Marulla”); 

che  per  gli  interventi  in  argomento,  attesa  l’assenza  di  figure  professionali  e  mezzi  in  seno  all’Ente,   è

necessario  affidare ad un operatore economico esterno – ex art. 36 D.lgs 50/2016, disciplina sostitutiva

di  cui  all'art.  1  della  legge  n.  120  del  2020 come  sostituita  dall'art.  51  della  legge  n.  108  del  2021   –

l’incarico  tecnico  per  l’espletamento  dei  servizi  comprendenti  le  attività  di:  ricognizione  sull’immobile,

rilievi,  misure  e  acquisizione  di  dati  utili  all’espletamento  delle  verifiche  di  consistenza  e  di  sicurezza,

formulazione  di  un  giudizio  sulla  possibilità  d’uso  dello  stesso  mediante  ricognizioni  speditive  per  un

primo atto di merito e successivamente con l’ausilio di procedure numerico-sperimentali per un giudizio

a lungo termine - riferimento alle NTC18 -; 

Evidenziato

che per l’esecuzione dei  servizi  specialistici  relativi  alle  attività  e  ai  servizi  connessi  e  utili  all’intervento

sopra emarginato occorre procedere all’affidamento dell'incarico a un operatore economico esterno;

che  lo  Spin  Off  dell’Università  della  Calabria  SISMLAB  S.r.l.  –  Via  Ponte  Pietro  Bucci  –  Università  della



Cod. Determ: DTZY63559 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Calabria,  Rende  (CS),  P.iva  02730000789  possiede  i  requisiti  necessari  per  l’espletamento  dei  servizi

tecnici del caso in interesse;

che  per  le  vie  brevi  si  chiedeva  alla   SISMILAB  srl  Spin-off  dell’Università  della  Calabria,  di  definire  le

procedure tecniche e le attività di controllo e verifica dedicate, di definire la consistenza delle strutture

con  riferimento  alle  criticità  e  alla   verifica  dei  livelli  di  affidabilità,  di  definire   contestualmente   i

coefficienti di sicurezza detenuti dalle strutture esistenti;

che la SISMLAB S.r.l., alla data del 22.6.2022 trasmetteva - Pec Prot.gen 57331 - l’elenco degli interventi

necessari per  un complessivo di  € 20.000,00 oltre IVA di legge 22% in regime di scissione dei pagamenti; 

che  ai  sensi  dell'art.  24  comma  5  del  DLgs  n.50/16,  è  stato  richiesto  il  DURC  dal  quale  la  ditta  in

argomento risulta regolare nei pagamenti verso gli Istituti in obbligo;

l’affidamento  dell’incarico,  sarà  formalizzato  con  convenzione/disciplinare  di  incarico  che  regola  le

condizioni fra le parti di cui, con il presente provvedimento, se ne approva la bozza allegata; 

ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  151,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento

comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

Tutto ciò premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che la narrativa in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di  affidare  all’azienda  SISMLAB  S.r.l.,  con  sede  in  Via  Pietro  Bucci,  Spin-Off  Università  della  Calabria,

87036 Rende (CS) P.Iva : 02730000789 - PEC:sismlab@pec.it,  l'incarico per attività “Controlli  verifiche di

consistenza sulla Tribuna “B” e Torri Faro dello Stadio comunale San Vito “Gigi Marulla” per come sotto

dettagliato: 

Denominazione appalto Programma straordinario di  interventi Tribuna “B” e Torri faro Stadio

comunale San Vito “Gigi Marulla

Operatore consultato SISMLAB S.r.l., Via Ponte Pietro Bucci,  Rende (CS) - P. Iva 02730000789

Pec: info@sismlab.it



Cod. Determ: DTZY63559 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Importo servizio

Iva 22%

€ 20.000,00

€ 4.400,00

di  approvare  l’offerta  economica  pervenuta  dall’azienda  pari  a  €  20.000,00  oltre  iva  di  legge  22%  €

4.400,00 in regime di scissione dei pagamenti;

di  impegnare la  somma  necessaria  per  le  operazioni   di  che trattasi  a  favore  della  SISMlab Srl,  pari  a  €

20.000,00 euro e  iva di legge 22% per € 4.400,00 per complessivi € 24.400,00  sul capitolo di spesa 9390

del bilancio comunale esercizio finanziariio 2022 

Capitolo di spesa     Importo Esercizio di esigibilità: 2022

9390 € 24.400,00 € 24.400,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147

-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di provvedere con successive provvedimento a liquidare le prestazioni rese dalla SISMlab Srl, a seguito di

acquisizione dei documenti contabili-fiscali e della regolare esecuzione dei medesimi;

di approvare la allegata bozza di convenzione/disciplinare di incarico che regola le condizioni fra le parti;

di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  13°  Settore  Programmazione  finanziaria  e  Bilancio  per  i

provvedimenti di competenza;

di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  comune  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta e descrizione intervento
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Disciplinare di Incarico - Convenzione

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/07/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTZY63559 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 12/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


